
 

 

 

 

 

1 

 

RESOLUCIÓN (6030) 
03 de abril de 2020 

 

 

“POR LA CUAL SE DECLARA LA ELECCION DE LISTAS UNICAS INSCRITAS PARA 

PARTICIPAR POR VOTO DIRECTO A CONFORMAR DIRECTORIOS Y CONVENCIONES 

MUNICIPALES Y DEPARTAMENTAL DE NARIÑO Y SE ADOPTAN OTRAS DECISIONES” 

 

 

LA DIRECCIÓN NACIONAL DEL PARTIDO LIBERAL COLOMBIANO 

En ejercicio de sus atribuciones, legales, estatutarias y Estatutarias 

 

 

CONSIDERANDO 

 

Que el Consejo Nacional Electoral; en cumplimiento de sus funciones Constitucionales 

y Legales, mediante la Resolución No. 2247 del 18 de septiembre de 2012, registró los 

Estatutos del Partido Liberal Colombiano revisados por la Comisión de Estilo integrada 

con la Resolución 2919 de 2011 de esta Colectividad, conocidos como Estatutos del 

2011. 

 

Que el Consejo Nacional Electoral, según consta en la Resolución No. 2815 del 08 de 

noviembre de 2017; aclarada con la Resolución 2878 del 22 de noviembre de 2017, 

declaró la vigencia de los Estatutos del 2011.  

 

Que mediante resolución N°5988 del 12 de febrero de 2020, Se convocó a la VIII 

Convención Nacional Liberal y se reglamentó la elección de delegados, su 

organización, funcionamiento y se adoptaron otras disposiciones. 

 

Que mediante la resolución N°6008 del 28 de febrero de 2020, por la cual se modificó 

la Resolución 5988 de 12 de febrero de 2020 y se adoptaron otras decisiones. 

 

Que mediante la resolución N°6009 del 28 de febrero de 2020, Se actualizó la 

plataforma web de inscripciones para las elecciones internas, dadas en el marco de 

la VIII Convención Liberal 

 

Que mediante la resolución N°6019 de 26 de marzo de 2020, Se actualizó el calendario 

de actividades de la VIII Convención nacional Liberal y se adoptan otras decisiones 

 

En mérito de lo expuesto, el Director Nacional del Partido Liberal Colombiano, 

RESUELVE: 



 

 

 

 

 

2 

 

 

ARTICULO 1. RECONOCER. Los inscritos por derecho propio para participar en el 

proceso de conformación de Directorios y Convenciones Municipales y Directorio 

Departamental de Nariño en los casos donde se inscribió una sola lista para participar 

por voto directo. 

 

ARICULO 2. DECLARAR. La elección de militantes inscritos en listas únicas por voto 

directo en el proceso de conformación de Directorios y convenciones Municipales y 

Directorio Departamental de Nariño que se relacionan en la presente resolución. 

 

 

CAPITULO I 

DE LOS DIRECTORIOS Y CONVENCIONES MUNICIPALES DE NARIÑO CON LISTAS UNICAS 

POR VOTO DIRECTO 

 

ARICULO 3. -MIEMBROS POR DERECHO PROPIO PARA INTEGRAR DIRECTORIOS 

MUNICIPALES- RECONOZCASE Y ACREDITESE para integrar Directorios Municipales por 

derecho propio los a los siguientes militantes: 

 

 Por el municipio de ALDANA 

 

CEDULA NOMBRE 

87717439 HERNAN GUSTAVO ESTUPIÑAN CALVACHE 

98390026 JULIO ANIBAL ALVAREZ LOPEZ 

1082104945 YIMY ALEXANDER AREVALO MUÑOZ 

1082104795 YAMID HERNAN PIARPUZAN PISMAG 

 

 

 Por el municipio de BELEN 

 

CEDULA NOMBRE 

87717439 HERNAN GUSTAVO ESTUPIÑAN CALVACHE 

98390026 JULIO ANIBAL ALVAREZ LOPEZ 

98358694 BERNABE CERON GOMEZ 

79509857 MICHAEL ULISES ARCOS BOLAÑOS 

27278929 MARIA EDILMA ZAMBRANO TORO 

5231144 JOSÉ ERNEY TRULLO URBANO 

 

 Por el municipio de EL CHARCO 

 



 

 

 

 

 

3 

 

CEDULA NOMBRE 

87717439 HERNAN GUSTAVO ESTUPIÑAN CALVACHE 

98390026 JULIO ANIBAL ALVAREZ LOPEZ 

13104483 ULDARICO SEGURA BATIOJA 

10386411 EDUAR VALENCIA ESTUPIÑAN 

 

 

 Por el municipio de IPIALES 

 

CEDULA NOMBRE 

87717439 HERNAN GUSTAVO ESTUPIÑAN CALVACHE 

98390026 JULIO ANIBAL ALVAREZ LOPEZ 

1152458444 MILTON EDUARDO GUAMANZAR BRAVO 

436867 LUIS RAMÓN BERMUDEZ VARGAS 

87103412 JUAN CAMILO OBANDO MAYA 

79733842 LIZANDRO AURELIO CHAMORRO GOMEZ 

 

 

 Por el municipio de LA UNION 

 

CEDULA NOMBRE 

87717439 HERNAN GUSTAVO ESTUPIÑAN CALVACHE 

98390026 JULIO ANIBAL ALVAREZ LOPEZ 

 

 

 Por el municipio de OLAYA HERRERA 

 

CEDULA NOMBRE 

87717439 HERNAN GUSTAVO ESTUPIÑAN CALVACHE 

12967598 GUILLERMO JORGE DIAZ HIDALGO 

12754466 ANGEL ANTONIO CIFUENTES SANCHEZ 

12795699 HUGO DAREL PERLAZA CIFUENTES 

16488003 WILSON OBREGON 

 

 

 Por el municipio de PASTO 

 

CEDULA NOMBRE 



 

 

 

 

 

4 

 

87717439 HERNAN GUSTAVO ESTUPIÑAN CALVACHE 

12967598 GUILLERMO JORGE DIAZ HIDALGO 

87063171 HAROLD MAURICIO ROSERO PAZ 

 

 

 Por el municipio de SAMANIEGO 

 

CEDULA NOMBRE 

87717439 HERNAN GUSTAVO ESTUPIÑAN CALVACHE 

98390026 JULIO ANIBAL ALVAREZ LOPEZ 

5329165 SEGUNDO GUILLERMO ANDRADE ALVAREZ 

87451550 JOSE PEDRO DUEÑAS ROSERO 

 

 

 Por el municipio de TAMINANGO 

 

CEDULA NOMBRE 

87717439 HERNAN GUSTAVO ESTUPIÑAN CALVACHE 

12967598 GUILLERMO JORGE DIAZ HIDALGO 

87029453 DORIAN ANCIZAR MENA GRIJALBA 

87028397 ADONAY ROSALES ROSALES 

1061736400 YUBER CHARLY MADROÑERO ARTEAGA 

59861708 ANA SOLEY DIAZ MUÑOZ 

 

 

 Por el municipio de TUMACO 

 

CEDULA NOMBRE 

87717439 HERNAN GUSTAVO ESTUPIÑAN CALVACHE 

98390026 JULIO ANIBAL ALVAREZ LOPEZ 

98430637 DIEGO LAURIDO GARCES 

59671713 CRUZ ALEIDA VILLARREAL VALENCIA 

 

ARICULO 4. -MIEMBROS POR VOTO DIRECTO PARA INTEGRAR DIRECTORIOS 

MUNICIPALES- RECONOZCASE Y ACREDITESE. Como electos por voto directo para 

integrar los Directorios Municipales a los siguientes militantes: 

 

 Por el municipio de ALDANA 

 



 

 

 

 

 

5 

 

CEDULA NOMBRES 

5212360 SEGUNDO ARCENIO NARVAEZ FLOREZ 

27104644 ALBA NELLY BENITES 

87090242 LUIS ALVARO PIARPUZAN PISMAG 

5212706 PAULO CESAR NARVAEZ FLORES 

1085901131 ROSA ELENA ALDAS ROSERO 

1082104722 JESUS DAVID ERIRA AZA 

1082104809 EDNA ROCIO VALENCIA PISMAG 

87710316 LUIS MANUEL CHALCUALAN NASTAR 

5212561 ORLANDO ACOSTA MORA 

 

 

 Por el municipio de BELEN 

 

CEDULA NOMBRES 

27278929 MARIA EDILMA ZAMBRANO TORO 

5231144 JOSE ERNEY TRULLO URBANO 

5276202 ARCADIO BOLAÑOS GOMEZ 

79509857 MICHAEL ULISES ARCOS BOLAÑOS 

87246177 DIEGO MARIA GOMEZ BRAVO 

87245486 LIBARDO JURADO 

1083813200 DAVID MAURICIO BRAVO GOMEZ 

1083813026 JENIFER PATRICIA ORTEGA ORDOÑEZ 

27279124 AIDE ORTEGA ORDOÑES 

 

 

 Por el municipio de EL CHARCO 

 

CEDULA NOMBRES 

27259340 GERMANIA SANTANA OROBIO 

13103554 MIGUEL ANGEL ESTERILLA REASCOS 

1089797874 JHON JAIDER CASTILLO CASTILLO 

13106537 EDILBERTO CUERO OLAYA 

313103009 LEANDRO TOLOZA CARABALI 

13105056 ORLANDO CABEZAS CUERO 

13107494 ANDERSON CUNDUMI OCORO 

13108369 MILLER AUGUSTO PALACIOS PAZ 

13104337 MANUEL CUNDUMI SANCHEZ 

13104155 VALERIO RODRIGUEZ MANSILLA 

1004769616 NEILA SAMIRA VALENCIA SUAREZ 



 

 

 

 

 

6 

 

1089798803 GLENDY MELIZA GONGORA ARBOLEDA 

1089795647 MARIA JUDITH OBANDO 

 

 

 Por el municipio de IPIALES 

 

CEDULA NOMBRES 

87717439 HERNAN GUSTAVO ESTUPIÑAN CALVACHE 

1152458444 MILTON EDUARDO GUAMANZAR BRAVO 

79733842 LIZANDRO AURELIO CHAMORRO GOMEZ 

87103412 JUAN CAMILO OBANDO MAYA 

436867 LUIS RAMON BERMUDEZ VARGAS 

87718804 JAIME HERNAN REVELO CHACON 

13006350 LOMBARDO GUILLERMO DELGADO GUERRERO 

13015059 CARLOS GERARDO MONTENEGRO ROMO 

5212556 OSCAR FREDY POLO PATIÑO 

37012077 MARIANA ESMERALDA PARRA CHACUA 

1085924428 ANDY JACKELINE OBANDO PARRA 

1085935210 JENNIFER JULENNY QUIROZ LUNA 

37003466 AMERICA AGUSTINA PABON 

 

De acuerdo a lo contenido en los estatutos vigentes y la resolución 6008 de 28 de 

febrero de 2020, la Dirección Nacional proveerá cuatro (04) cupos para completar la 

lista de este municipio. 

 

 

 Por el municipio de LA UNION 

 

CEDULA NOMBRES 

1089484704 ADERYANA MAYRENE LONDOÑOI HUILA 

59708259 DEISY VIVIANA ARAUJO MUÑOS 

98398938 GILBERTO ALEXANDER IMBACUAN MUÑOZ 

1089478835 DEISY YUSELY MUÑOZ CASTILLO 

59707045 ELISABETH LOPEZ BOLAÑOS 

15813576 SEGUNDO SEBASTIAN NAVIA VALDES 

15814827 MIGUEL ALDEMAR ORDOÑEZ 

1089482380 ANA LIZETH MONTERO OJEDA 

15816550 RODRIGO MUÑOS BETANCOURTH 

 



 

 

 

 

 

7 

 

De acuerdo a lo contenido en los estatutos vigentes y la resolución 6008 de 28 de 

febrero de 2020, la Dirección Nacional proveerá dos (02) cupos para completar la 

lista de este municipio. 

 

 

 Por el municipio de OLAYA HERRERA 

 

CEDULA NOMBRES 

12754466 ANGEL ANTONIO CIFUENTES SANCHEZ 

16488003 WILSON OBREGON 

12795699 HUGO DAREL PERLAZA CIFUENTES 

12904669 JOSE NICOLAS PAYAN SANCHEZ 

79909277 HEBERTO SANCHEZ YASQUEN 

94440758 WILFRIDO CASTRO PEREA 

1025658443 VICKY FERNANDA QUINTO HURTADO 

1004538226 JHON EDUAR SINISTERRA OBREGON 

1086047979 ADRIANA MARQUEZ PERLAZA 

27515232 HERMINIA REINA DE ROJAS 

 

De acuerdo a lo contenido en los estatutos vigentes y la resolución 6008 de 28 de 

febrero de 2020, la Dirección Nacional proveerá tres (03) cupos para completar la 

lista de este municipio. 

 

 

 Por el municipio de PASTO 

 

CEDULA NOMBRES 

87068153 BYRON GUSTAVO CORAL JURADO 

1085258442 LUIS ALBERTO ROSERO BACCA 

1085257386 MAURICIO FERNANDO MUÑOZ MAZUERA 

71382933 FAVIO DIOMEDES ROSERO PAZ 

1085320174 CARLOS EMANUEL POTOSI LOPEZ 

12953667 PEDRO IGNACIO LOPEZ ORDOÑES 

1085261562 CAROLINA CHAVEZ MONTENEGRO 

13069343 ERNESTO JAVIER ARGOTY CEPEDA 

1085336788 JUAN SEBASTIAN TREJO RAZA 

59311241 YURANI MAFLA 

59813931 MARIANA RIOBAMBA MIRAMAG 

37013682 JACKELINE OROZCO VALBUENA 

30728468 NELLY JUDITH PAZ SILVA 



 

 

 

 

 

8 

 

13004816 BERNARDO JAVIER NOGUERA BENAVIDES 

36752398 LAURA VALLEJO FLOREZ 

12962792 JAIRO ANTONIO REALPE BENAVIDES 

30741990 NELBA CECILIA BURGOS ARTEAGA 

30731646 MARIA ALICIA ESTRELLA GAVIRIA 

12753089 DAVID ERNESTO NICHOY MEJIA 

 

 

 Por el municipio de SAMANIEGO 

 

CEDULA NOMBRES 

5329165 SEGUNDO GUILLERMO ANDRADE ALVAREZ 

87451550 JOSE PEDRO DUEÑAS ROSERO 

1151951199 XIOMARA FERNANDA PORTILLO ERASO 

59396210 VIVIANA ELIZABETH ANDRADE CHAVEZ 

 

De acuerdo a lo contenido en los estatutos vigentes y la resolución 6008 de 28 de 

febrero de 2020, la Dirección Nacional proveerá once (11) cupos para completar la 

lista de este municipio. 

 

 

 Por el municipio de TAMINANGO 

 

CEDULA NOMBRES 

27481405 EMELINDA DAZA LOPEZ 

87028130 MAURICIO ALBERDAN BRAVO PAZ 

1085688534 NECTARIO CANCIMANSE DAZA 

87029999 OSCAR ALEXANDER DAZA CHAVEZ 

1061736406 YUBER CHERLY MADROÑERO ARTEAGA 

87027164 EDMUNDO TENORIO CASTILLO 

1085689463 DALCY VIVIANA MUÑOS CASTILLO 

87025328 MARIO ARTURO ERASO FERNANDEZ 

87028312 GILMER URIEL MARTINEZ ZAMBRANO 

27479536 INES ALICIA GOMEZ IDROBO 

59861839 DERLY ESPERANZA JARAMILLO GUERRERO 

 

 

 Por el municipio de TUMACO 

 

CEDULA NOMBRES 



 

 

 

 

 

9 

 

98430637 DIEGO LAURIDO GARCES 

59671713 CRUZ ALEIDA VILLARREAL VALENCIA 

13056742 JANER HARLINGTON CASTILLO VALENCIA 

1004613049 ZULIA YOLIMA VIVAS GARCES 

98430848 JOSE SILVANO MOSQUERA CASTILLO 

59668594 EUFEMIA ANGULO AGREDO 

1193250039 ANYI VIVIANA LAURIDO GARCES 

87944707 VICTOR ANDRES CABEZAS SEVILLANO 

59670603 BARBARA ARBOLEDA CUERO 

1087202275 JHON ANDERSON CAMACHO GONZALEZ 

1004608702 NILSON GONZALEZ AGUIÑO 

87945968 EDWIN EUGENIO QUIÑONES EUGENIO 

59687423 BIRMANIA ROSERO ANGULO 

1004612186 EIDER REINEL MOSQUERA 

16656379 REGULO LAURIDO ARBOLEDA 

1087188296 STIVEN MAURICIO VALDEZ MONTAÑO 

87949069 CARLOS ANGULO 

 

 

ARICULO 5. -MIEMBROS POR DERECHO PROPIO PARA INTEGRAR CONVENCIONES 

MUNICIPALES- Además de los militantes que se reconocen y acreditan por voto 

directo para integrar los Directorios Municipales en el artículo 4 de la presente 

resolución, asistirán también como miembros por derecho propio para integrar las 

Convenciones Municipales los militantes que manifestaron su intención de asistir y que 

se relacionan a continuación: 

 

 Por el municipio de IPIALES 

 

 

CEDULA NOMBRES 

98390026 JULIO ANIBAL ALVAREZ LOPEZ 

 

 

 Por el municipio de SAMANIEGO 

 

CEDULA NOMBRES 

98390026 JULIO ANIBAL ALVAREZ LOPEZ 

 

 



 

 

 

 

 

10 

 

 Por el municipio de TUMACO 

 

CEDULA NOMBRES 

98390026 JULIO ANIBAL ALVAREZ LOPEZ 

 

 

ARICULO 6. MIEMBROS POR VOTO DIRECTO PARA INTEGRAR CONVENCIONES 

MUNICIPALES- RECONOZCASE Y ACREDITESE. Como electos para hacer parte de las 

Convenciones Municipales por voto directo a los siguientes militantes:  

 

 Por el municipio de IPIALES 

 

CEDULA NOMBRE 

87717439 HERNAN GUSTAVO ESTUPIÑAN CALVACHE 

 1152458444 MILTON EDUARDO GUAMANZAR BRAVO 

79733842 LIZANDRO AURELIO CHAMORRO GOMEZ 

87103412 JUAN CAMILO OBANDO MAYA 

436867 LUIS RAMON BERMUDEZ VARGAS 

37003466 AMERICA AGUSTINA PABON 

1085935210 JENNIFER JULENNY QUIROZ LUNA 

1085924428 ANDY JACKELINE OBANDO PARRA 

37012077 MARIA ESMERALDA PARRA CHACUA 

De acuerdo a lo contenido en el artículo 31 de los estatutos vigentes y la resolución 

6008 de 28 de febrero de 2020, la Convención Municipal para este municipio deberá 

estar conformada por un total de cuarenta y ocho (48) militantes, de los cuales el 50% 

estará compuesta por militantes postulados por voto directo; es decir, veinticuatro 

(24) militantes; razón por la cual, en cumplimiento a las disposiciones estatutarias y en 

concordancia con la mentada resolución, la Dirección Nacional proveerá quince 

(15) cupos para completar la lista de esta convención. 

 

 

 Por el municipio de SAMANIEGO 

 

CEDULA NOMBRE 

5329165 SEGUNDO GUILLERMO ANDRADE ALVAREZ 

87451550 JOSE PEDRO DUEÑAS ROSERO 



 

 

 

 

 

11 

 

1151951199 XIOMARA FERNANDA PORTILLO ERASO 

59396210 VIVIANA ELIZABETH ANDRADE CHAVEZ 

De acuerdo a lo contenido en el artículo 31 de los estatutos vigentes y la resolución 

6008 de 28 de febrero de 2020, la Convención Municipal para este municipio deberá 

estar conformada por un total de treinta y ocho (38) militantes, de los cuales el 50% 

estará compuesta por militantes postulados por voto directo; es decir, veintiuno (21) 

militantes; razón por la cual, en cumplimiento a las disposiciones estatutarias y en 

concordancia con la mentada resolución, la Dirección Nacional proveerá diecisiete 

(17) cupos para completar la lista de esta convención. 

 

 

 Por el municipio de TUMACO 

 

CEDULA NOMBRE 

98430637 DIEGO LAURIDO GARCES 

59671713 CRUZ ALEIDA VILLARREAL VALENCIA 

98430848 JOSE SILVANO MOSQUERA CASTILLO 

59668594 EUFEMIA ANGULO AGREDO 

13056742 JENER HARLINGTON CASTILLO VALENCIA 

59685004 GENIS MARIBEL PRADO QUIÑONES 

1087118013 JHON ALCIDES VALENCIA MEZA 

1087207859 BEICY LIZETH VIVEROS MOSQUERA 

1087202275 JHON ANDERSON CAMACHO GONZALEZ 

1004608702 NILSON GONZALEZ AGUIÑO 

59670603 BARBARA ARBOLEDA CUERO 

1087188296 STIVEN MAURICIO VALDEZ MONTAÑO 

1193250039 ANYI VIVIANA LAURIDO GARCES 

1004612186 EIDER REINEL MOSQUERA 

87944707 VICTOR ANDRES CABEZAS SEVILLANO 

87949069 CARLOS ANGULO 

108719683 JOHN JAIR BIOJO TENORIO 

1004613049 ZULIA YOLIMA VIVAS GARCES 



 

 

 

 

 

12 

 

87945968 EDWIN EUGENIO QUIÑONES EUGENIO 

59687560 ANA LUCIA CAICEDO BARREIRO 

1087110481 EMERSON GERMAN VALLEJO MADROÑERO 

 

 

De acuerdo a lo contenido en el artículo 31 de los estatutos vigentes y la resolución 

6008 de 28 de febrero de 2020, la Convención Municipal para este municipio deberá 

estar conformada por un total de cuarenta y dos (42) militantes, de los cuales el 50% 

estará compuesta por militantes postulados por voto directo; es decir, veintiún (21) 

militantes. 

 

 

PARAGRAFO: En los casos en que los reconocidos en la presente resolución ostenten 

más de una calidad para hacer parte de la Convención Departamental, el inscriptor 

de la lista proveerá los nombres para su sustitución y respectivo reconocimiento de 

oficio por parte de la Dirección Nacional. 

 

 

 

 

 

 

ARTÍCULO 8. VIGENCIA. La presente Resolución rige a partir de la fecha de su 

expedición y deroga las disposiciones que se le sean contrarias. 

 

 

PUBLÍQUESE, DIVÚLGUESE Y CÚMPLASE 

 

 

 

 

CÉSAR AUGUSTO GAVIRIA TRUJILLO 

Director Nacional del Partido 

 

 

 

 

MIGUEL ÁNGEL SÁNCHEZ VÁSQUEZ 

Secretario General del Partido 


